Tous mes maux toutefois rencontrent leur remède<sup>2</sup>,  
 Aussitôt qu'il t'a plu d'accourir à mon aide;  
 Et pour faire à mon âme un bonheur souverain, 4085  
 Tu n'as qu'à lui prêter, qu'à lui tendre la main.  
 Tu le peux, ô mon Dieu, de ta volonté pure,  
 Sans emprunter le bras d'aucune créature :  
 Tu me peux de toi seul si bien fortifier,  
 Que mon âme n'ait plus de quoi se défier, 4090  
 Que ma constante ardeur ne tourne plus en glace,

Tu autem, Domine, semper idem ipse es, et permanes in æternum, semper bonus, justus et sanctus, bene, juste, ac sancte agens omnia, et disponens in sapientia. Sed ego, qui ad defectum sum magis pronus, quam ad profectum, non sum semper in uno statu perdurans, quia septem tempora mutantur super me.

Verumtamen cito melius fit, cum tibi placuerit, et manum porrexeris adjutricem; quia tu solus sine humano suffragio poteris auxi-

1. *Var.* Est sujet à changer plus de sept fois par jour. (1656 B-62)

2. *Var.* Tous ses maux toutefois rencontrent leur remède

Aussitôt qu'il t'a plu d'accourir à son aide;

Et pour faire à son âme un bonheur souverain. (1670 O)

Que mon sort affermi ne change plus de face,  
 Et que mon cœur enfin, plein de zèle et de foi,  
 Ainsi que dans son centre ait son repos en toi.

Ah ! si jamais ce cœur pouvoit bien se défaire 4095  
 Des consolations que la terre suggère,  
 Soit pour mieux faire place aux célestes faveurs  
 Qui font naître ici-bas et croître les ferveurs,  
 Soit par ce grand besoin qui réduit ma foiblesse  
 A la nécessité d'implorer ta tendresse, 4100  
 Puisque dans les malheurs où je me sens couler  
 Il n'est aucun mortel qui puisse consoler,  
 Alors certes, alors j'aurois pleine matière  
 D'espérer de ta grâce une abondance entière,  
 Et de m'épanouir à ces charmes nouveaux 4105  
 Dont je verrois ta main adoucir mes travaux.

C'est de toi, mon Sauveur, c'est de toi, source vive,  
 Que se répand sur moi tout le bien qui m'arrive.  
 Je ne suis qu'un néant bouffi de vanité<sup>1</sup>,  
 Je ne suis qu'inconstance et qu'imbécillité; 4110  
 Et quand je me demande un titre légitime  
 D'où prendre quelque gloire, et chercher quelque estime,  
 Je vois, pour tout appui de mes plus hauts efforts<sup>2</sup>,

liari, et in tantum confirmare, ut vultus meus amplius in diversa non mutetur, sed in te uno cor meum convertatur et quiescat.

Unde, si bene scirem omnem humanam consolationem abjicere, sive propter devotionem adipiscendam, sive propter necessitatem qua compellor, te quærere, quia non est homo qui me consoletur, tunc possem merito de gratia tua sperare, et de dono novæ consolationis exultare.

Gratias tibi, unde totum venit, quotiescumque mihi bene succedit! Ego autem vanitas et nihilum ante te, inconstans homo et

1. *Var.* Je ne suis qu'un néant rempli de vanité. (1670 O)

2. *Var.* Je vois, pour tout appui de mes plus hauts efforts. (1656 B-62)

Le néant que je suis, et le rien d'où je sors,  
 Et que fonder sa gloire ainsi sur le rien même, 4115  
 C'est une vanité qui va jusqu'à l'extrême.

O vent pernicieux! ô poison des esprits!  
 Que le monde sait peu ton véritable prix!  
 O fausse et vaine gloire! ô dangereuse peste,  
 Qui n'es rien qu'un néant, mais un néant funeste! 4120  
 Tes décevants attraits retirent tous nos pas<sup>1</sup>  
 Du chemin où la vraie étale ses appas,  
 Et l'âme, de ton souffle indignement souillée<sup>2</sup>,  
 Des grâces de son maître est par toi dépouillée.  
 Oui, notre âme, Seigneur, tout ton portrait qu'elle est,  
 Commence à te déplaire alors qu'elle se plaît,  
 Et son avidité pour de vaines louanges  
 La prive des vertus qui l'égalent aux anges.

On peut<sup>3</sup> se réjouir et se glorifier,  
 Mais ce n'est qu'en toi seul qu'il faut tout appuyer; 4130  
 En toi seul, non en soi, qu'il faut prendre sans cesse  
 La véritable gloire et la sainte allégresse,  
 Rapporter à toi seul, et non à sa vertu,

*infirmus. Unde ergo possum gloriari, aut cur appeto reputari? Numquid de nihilo? et hoc vanissimum est.*

*Vere inanis gloria, mala pestis, vanitas maxima, quia a vera trahit gloria, et cœlesti spoliatur gratia. Dum enim homo complacet sibi, displicet tibi; dum inhiat laudibus humanis, privatur veris virtutibus.*

*Est autem vera gloria et exultatio sancta, gloriari in te, et non in se, gaudere in nomine tuo, non in propria virtute, nec in aliqua creatura delectari, nisi propter te.*

1. *Var.* Ton faux et vain attrait retire tous nos pas.

(1656 B, C et D, 59 et 62)

2. *Var.* Et l'âme, par ton souffle indignement souillée. (1670 O)

3. Les deux éditions de 1665 et celle de 1670 donnent : « On doit, » pour : « On peut. »

Le plus solide éclat dont on soit revêtu,  
 Louer en tous ses dons l'auteur de la nature, 4135  
 Et ne voir que lui seul en toute créature.

Je le veux, ô mon Dieu, si je fais quelque bien,  
 Pour en louer ton nom qu'on supprime le mien,  
 Que l'univers entier par de communs suffrages  
 Sur le mépris des miens élève tes ouvrages, 4140  
 Que même en celui-ci mon nom soit ignoré  
 Afin que le tien seul en soit mieux adoré,  
 Que ton Saint-Esprit seul en ait toute la gloire,  
 Sans que louange aucune honore ma mémoire,  
 Et que puisse à mes yeux s'emparer qui voudra 4145  
 De la plus douce odeur que mon vers répandra.